Alexāder
in iugū p̄
uenit.

Agema.

præerat: illato ad occupandas angustias: in quibus pridie hæsitauerat: miles edicitur. Simul Philotas cum Polypercote Amyntaque & Ceno diuersum iter ingredi iussus: alium terrorem intulit barbaris. Ergo undique macedonum a mis fulgentibus ancipiti malo oppressi: memorabile tamen prælium edunt: ut opinor: ignauiam quoque necessitas acuit: & sæpe desperatio spei causa est. Nudi complectebantur armatos: & ingenti corporum mole secum ad terram detrahentes ipsorum talis pluresque fodiebant: Ariobarzanes tamen xl ferme equitibus & v. peditum stipatus per mediâ aciem Macedonum cum multo suorum atque hostium sanguine erupit: Persepolim urbem caput regionis occupare festinas. Sed a custodibus urbis exclusus cõsecutus strenue hostibus cum omnibus fugæ comitibus renouato prælio cecidit. Craterus quoque raptim agmine acto superuenit. Rex eodem loco: quo hostium copias fuderat: castra cõmunit. Quamquam undique fugati hostes uictoriâ cõcesserant: tamen præalta præcipitesque fossæ pluribus locis obiectæ abruptat iter: sensimque & caute progrediendum erat: iam non hostium: sed locorum fraude suspecta. Procedendi ei litteræ redduntur a Tyridate custode regie pecuniæ indicantes eos: qui in urbe essent. audito eius aduentu dirripere uelle thesauros: properaret occupare thesauros dimissos. Expeditum iter esse: quamquam Araxes amnis interfuit. Nullam uirtutem regis istius magis: quam celeritatem laudauerim: relictis enim pedestribus copiis: tota nocte cum equitibus itineris tanto spatio fatigatis ad Araxem prima luce peruenit. Vici erant in propinquo: quibus direptis ac dirutis pontem ex materia eorum subditis saxis strenue induxit. Iamque haud procul urbe erant: cum miserabile agmen inter pauca fortunæ exempla memorandum regi occurrit: Captiui enim antegræci ad quattuor milia fere quos per sæ uario suppliciorum modo affecerant. Alios pedibus quosdam manibus auribusque amputatis iniustisque barbararum litterarum notis in longum sui ludibrium referuauerant: & cum se quoque alienationis esse cernerent: uolentes regi occurrere non prohibuerant. Inuitata simulacra non hostes uidebantur: nec quicquam in illis præter uocem poterat agnosci. Plures igitur lachrymas commouere: quam profuderant ipsi: quippe uitam multiplici uariarumque fortuna singulorum intuentibus similes quidem: sed tamen dispares pœnas: quæ maxime miserabilis esset liquere non poterat. Ut uero Iouem illi tandem gracie ultorem aperuisse oculos conclamauere: omnes pari supplicio affecti uidebantur. Rex abstergens: quas profuderat: lachrymis bonum habere animum iubet: uisuros urbes suas coniugisque: & castra inde duo ab urbe stadia cõmunit. Græci excesserant uallo deliberaturi quid potissimum a rege peterent: cunctique alii sedes in asiam rogare aliis reuerti domos placeret: Eutemon Cymeus ita locutus ad eos fertur: Hi qui modo ad opem petendam ex tenebris & carcere procedere erubuimus: ut nunc simplicitas nostra est: supplicia: quorum nos pudeat magis an pœniteat: incertum est. Ostentare gracie uelut lætum spectaculum cupimus. At si optime miseras ferunt: qui abscondunt: nec ulla est tam familiaris infœlicibus patria: quam solitudo & status prioris obliuio. Nam qui multum in suorum misericordia ponunt: ignorant quam celeriter lachrymarum cessant. Nemo fideliter diligit: quem fastidit: nam & calamitas querula est & supba fœlicitas. Ita suam quisque fortunam in consilio hæt: cum de aliena deliberat: & nisi mutuo essemus miseri: olim alius alii potuissimus esse fastidio. Quid mirum est fortunatos se per parem querere? Obsecro uos: olim uita defunctis queramus locum: in quo hæc semetipsa membra obruamus: ubi horribiles cicatrices celet exiliu. Ingrati prorsus coniugibus: quas iuuenes duximus: reuertemur. Liberi in flore & aetate & rerum agnos-

cent. Fratres ergastuli detrimenta: & quota pars nostri tor obire terras potest procul Europa in ultima orientis relegati senes debiles maiore membrorum parte mutilati tollerabimus. s. quæ armatos uictores fatigauerunt: Coniuges demum: quas captis fors & necessitas unicum solatium applicuit: paruosque liberos trahimus nobiscum an relinquimus? Cum his uenientes nemo agnoscere uolet. Relinquemus ergo ex tempore præsentium pignora: cum in certum sit: an uisuri simus ea: quæ petimus? Inter hostes latendum est: qui nos miseros nosse cõperunt. Hæc Eutemon: Cõtra Theatus Atheniensis orsus est dicere. Neminem prius habitu corporis suos aestimaturus: utique sauitia hostis non natura calamitosos. Dignum esse omni malo: qui erubesceret fortunæ: tristitem enim de mortalitate ferre sententiam: & desperare debet misericordiam: quia ipse alteri denegaturus sit deos: (quod ipsi nunquam ausi optare foret) offerre patriam coniuges: liberos: & qui: quod hostes uel uita aestimant: uel morte redimunt: quia illi ex hoc carcere erumperent alium domi esse cœli haustum: alium lucis aspectum: mores sacra: linguæ cõmercium etiam a barbaris expecti: quæ ingentia ipsi omisisti sunt sua sponte: non ob aliud tam calamitosi: quam quod illis carcere coacti essent: se certe rediturum ad penates & in patriam: tantoque beneficio regis usurum: si quos cõtubernii liberorumque: quos seruitus coegisset agnoscere: amor detineret: relinqueret: quibus nihil patria charius est. Pauci huius sententiæ fuerunt. Ceteros consuetudo natura potentior uicit. Conlenserunt petendum esse a rege: ut aliquam ipsis attribueret sedem. Ceterum ad hoc electi sunt: quos Alexander ratus quod ipse præstare cogitabat: petituros iumenta: inquit assignari: quæ uos ueherent: & singulis uestrum mille denarium dari iussi. Cum redieritis in gratiam præstabo: ne quis statum suum: si hæc calamitas absit: uestro credat esse meliorem. Illi abhoru lachrymis terram intuebantur: nec aut erigere uultus: aut loqui audebant. Tandem regetristitiæ causam exigente Eutemon si milia iis: quæ in consilio dixerat: respondit: Atque ille non fortunam solum eorum: sed etiam pœnitentiæ miseratus: terna milia denarium singulis dari iussit. Denarum uestes adiectæ sunt & armenta cum pecoribus ac frumeto data: ut coli serique attributus iis æger posset. Postero die conuocatos duces copiarum docet nullam infestiorum urbem græcis esse: quam regiam ueterum persidis regum. Hinc illa immensa agmina infusa: hinc Darium prius: deinde Xerxem Europæ impium intulisse bellum. Excidio illud parum esse maioribus. Iamque barbari deserto oppido: quæ quæque metus agebat: diffugerant: cum & phalangem uel cunctatus inducit. Multas urbes refertas opulentiâ regia partim expugnauerat: partim in fidem acceperat. Sed urbis huius diuitiæ uicere præterita: in hanc totius perdis opes cõgesserat barbari: aurum argentumque cumulatū erat. Vestis igitur modus: suppellex non ad uilium modum: sed ad ostentationem luxus cõpta. Itaque inter ipsos uictores ferro dimicabat: pro hoste erat: qui prius occupauerat prædâ: & cum omnia: quæ recipiebant: capere non possent: iam res non occupabant: sed aestimabant. Lacerabant regias uestes ad se quisque partem trahentes. Dolabris prius artis uala cedebant: nihil neque intactum erat nec integrum ferebat. Abrupta simulacrorum membra: ut quisque auellerat: traherat: neque auaritia solum: sed et crudelitas in capta urbe crassata est. Auro argentoque onusti uilia captiuorum corpora trucidabant: passimque obuii cedebant: quos antea prius sui miserabiles fecerat. Multi ergo hostium manus uoluntaria morte occupauerunt: prius illa uestium iduti e muris semetipsos cum coniugibus ac liberis in præceps iactantes. Quidam ignes quod paulo post facturum hostis uidebat: subiecerat adibus: ut cum suis uini cremaretur. Tandem suis corporibus & cultu foeminarum abstinere iussit. Ingens pecuniæ

Theati
oro.
Dignus est
omni malo qui
erubescit
fortunæ.

cõtuber
nium.

Beneficia
Alexandri
collata.

Regiam præ
sæpe diripiunt
macedones.

Gaza ut bis regiae p[er]sarū regum Persagadū opp. captiua: modus traditur: prope ut fidem excedat. Ceterum aut de aliis quoque dubitamus: aut credimus in huius urbis gaza fuisse. c. & xx. milia talenta: ad quae uehenda nanque ad usus belli secum portare decreuerat: iumenta & camelos a suis & babylone contrahi iussit. Accessere ad hanc pecuniam summam captis persagadis. vi. milia talentorum Cyrus Persagadum urbem condiderat: quam Alexandro praefectus eius Globaris tradidit Rex arcem Persepolis. iiii. milibus Macedonum praesidio relictis Nicartidem tueri iubet. Tyridan quoque: qui gazam tradiderat: seruatus est honos: quem apud Darium habuerat: magna quoque exercitus parte: & impedimentis ibi relictis Parmenionem ceterumque praefecit. Ipse cum mille equibus peditumque expedita manu interiori persidis regionem sub ipsum uigiliam sydu petiit. Multisque imbribus & prope intollerabili tempestate uexatus: procedere tamen quo intenderat: perseuerauit. Ventum erat ad iter p[er]petuis oblitum niuib[us]: quas frigoris uis gelu astrinxerat: locorumque squalor & solitudines inuia fatigatum militem terrebant: humanarum rerum terminos se uidere credentem. Omnia uasta: atque sine ullo humani cultus uestigio attoniti intuebantur: & antequam lux quoque & coelum ipsos deficerent: reuerti iubebant. Rex castigare territos superedit. Ceterum ipse equo defiliit: pedesque per niuem & conca: etiam glacie ingredi coepit. Erubuerunt non sequi primum amici: deinde copiarum duces: ad ultimum milites. Primusque rex dolobro glacie perfringens iter sibi fecit. Exemplum regis ceteri imitati sunt. Tandem propemodum in uias siluas emessi: humani cultus rara uestigia & passim errantes pecorum greges reperere: & incolae: qui sparsis tuguriis habitabant: cum se callibus inuis septos esse credidissent: ut conspexere hostium agmen interfectis: qui fugentes se qui non poterant: deuos montes & oblitos niuib[us] petiuerunt. Inde per colloca captiuorum paulatim feritate mitigata tradidere se regi: nec in deditos grauius consultum Vastatis deinde agris persidis uicisque compluribus redactis in potestate: uentum est in mardorum gentem bellicosissimam: & multum a ceteris plis cultu uitae abhorretem. Specus in montibus fodiunt: in quos se ac coniuges & liberos condunt: pecora aut ferarum carne uescuntur. Ne foeminis quidem pro naturae habitu molliora ingenia sunt. Comae prominēt hirtae: uestis sup[er] genua est: funda uinciunt frontem: hoc & ornamentum capitum & talem est: sed hanc quoque gentem idem fortunae impetus domuit. Itaque trigesimo die: postquam a Persepoli profectus erat: eodem rediit. Dona deinde amicis ceterisque cuiusque merito dedit: propemodum omnia: quae in ea urbe coeperat: distributa. Ceterum in gentia animi bona illam indole: qua omnes reges antecessit: illam in subeundis piculis constantiam: in rebus moliendis efficiendisque uelocitatem: in deditis fidem: in captiuis clamentiam: in uoluptatibus permissis quoque & usitatis temperantiam: haud tollerabili uini cupiditate foedauit. Hoste & amulo regni reparante tum maxime bellum nuper subactis: quos uicerat: nouumque imperium aspernantibus: de die inibat conuiuia: quibus foeminae intererat: non quidem quas uiolari nefas esset: quippe pellices licenti quae decebat cum armato uiuere assuetae. Ex his una Thais & ipsa temulenta maximam apud oes grecoque inuituram gratiam affirmat: si regiam persae iussisset icedi: expectare hoc eos quorum urbes barbari delessent. Ebrio scorto de tanta referente inquam unus & alter & ipsi mero onerati assentiuntur. Rex quoque fuit auidior: quam patientior. Quin igitur ulciscimur gratiam: & urbi faces subdimus: Omnes in caluerant mero: itaque surgunt temulentum ad incendendam urbem: cui armati pepercerat. Primus rex ignem regiae iniecit: tum conuiuiae & ministri pellicisque: Multa cedro aedificata erat regia: quae celeriter igne concepto late fudit incendium. Quod ubi exercitus: qui haud paulum ab urbe tenebat: conspexit: for-

uitum ratus ad opem ferendam coeurrat. Sed ut ad uestibulum regiae uentum est: uident regem ipsum adhuc aggerentem faciem. Omisla igitur quam portauerat aqua: igni aridam materiam in incensum iacere coeperunt. Hinc exitum habuit regia totius orientis: unde tot gentes ante iura petebat. Patria tot regum unicus quondam graeciae terror: molita. x. milium nauium classem & exercitus: quibus Europa inundata est: contabulato mari in uolibus perfossisque montibus: in quos specus fretum immissum est. Ac ne longa quidem aetate: quae excidium eius secuta est: resurserit. Alias urbes habuere macedonum reges: quas nunc habent Parthi. Huius uestigium non inueniretur: nisi araxes amnis ostenderet. Haud procul moenibus fluxerat: inde urbem fuisse. xx. stadiis distantem credunt magisque sciunt ac colae. Pudebat Macedones tam claram urbem a Comessabundo rege deletam esse. Itaque res in seruam uersa est: & impetrauerunt sibi: ut crederent illo potissimum modo fuisse delendam. Ipsum ut primum grauiata ebrietate mentem quies reddidit: penituisse constat: & dixisse maiores poenas persas graecis daturus fuisse: si ipsum in solio regiae Xerxis respicere coacti essent. Postero die Lycio itineris: quo persidem intrauerat: duci. xxx. ualentia dono dedit. Hinc in regionem Mediae transit: ubi supplementum nouorum militum e Cilicia occurrit. Peditum erant quinque milia: equos mille. Vtrisque Plato atheniensis praerat his copiis auctus Darii persequi statuit. ille iam Ebattaua peruenerat caput Mediae. Urbem hanc nunc tenent parthi: ea aetiam agentibus sedes est. Adire deinde bactra decreuerat: sed ueritus ne celeritate Alexandri occuparetur: consilium iterque mutauit. Aberat ab eo Alexander stadia. M. d. sed iam nullum interuallum aduersus celeritatem eius satis longum uidebat. Itaque praelio magis quam fugam se praeparabant. xxx. milia peditum sequebantur: in quibus graecorum erant. iiii. milia fideliter erga regem ad ultimum inuicta: funditorum quoque & sagittariorum manus. iiii. milia expleuerat: praeter hos. iiii. milia & ccc. equites erant maxime phoenorum. Bessus praerat bactriae uerbis regionisque praefectus. Cum hoc agmine Darius paulum declinauit uia militaria: iussis praecedere lycis impedimentorum custodibus. Consilio deinde aduocato: si me cum ignauis inquit & plurimis qualemcunque morte honesta uitam pluris aestimantibus fortuna iunxisset: tacerem potius: quam frustra uerba consumere: sed maiore quam uellem documento & uirtute uestram: & fidem expertus magis etiam eo niti debeo: ut dignus talibus amicis sim: quam dubitare an uestri similes adhuc sitis. Ex toto milibus: quae sub imperio fuerunt meo bis me uictum: bis fugientem persecuti estis. Fides uestra & constantia: ut regem me esse credam: facit. Proditores & transfugas in urbibus meis regnant: non hercule qui tanto honore digni habeantur: sed ut praemissis eorum uestri sollicitentur animi. Meam tamen fortunam quam uictoris maluistis sequi: dignissimi quibus si ego non possim: di pro me gratiam reterant & me hercule referent. Nulla erit tam tarda posteritas: nulla tam ingrata fama quae non in coelum uos debitis laudibus ferat. Itaque et si consilium fugae a qua multum abhorret aius agerem: uera tamen uirtute fractus obuiam issem hosti. Quousque. n. in regno exulabo: & per fines impium me fugiam externum & aduenam regem: cum liceat exprobatu torum iam aut reparare: quae amili: aut honesta morte defungi: nisi forte satius est expectare uictoris arbitrium: & Mazei & Mithienis exemplo praecari accipere regnum totius unius: ut iam malit ille irae suae: quam gloriae obsequi. Nec diu fuerint: ut hoc decus mei capitum aut demere inhiat quae aut condonare possit: ne hoc impium uiuus amittam. Idemque regni mei: qui & spiritus finis. Si hic aius: si hinc lex nulli non parata libertas est: ne uobis Eublium Macedonia nemis uultum superbum ferre cogere. Sua cuique dextera aut ultionem tot malorum pariet: aut finem. Et quidem quam uersalibus fortuna sit: documento